



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: roczne, półroczne, kwartalne, miesięczne. Includes list of countries and prices.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja Nowej Reformy... Złotej literatury: „Wiednia“... Ogłoszenia: (inseraty) przyjmują...

Kraków, 17 września. Coraz wyraźniej zarysowuje się klerkański kierunek rządów hr. Badeniego. Jeżeli powitano wiecu katolickiego w Saleburgu przez namiestnika nie można przypisać tak daleko sięgającego znaczenia, jak to czynili pewni dzienniki...

rykałów austriackich, a w szczególności wszystkie uchwały wiecu katolickiego w Saleburgu. Żądania te, a zwłaszcza żądania co do szkoły idą tak daleko, że dziś stały się już anachronizmem.

Reszta rodaków naszych żyje we wsiach: Althütte 23, Nowe Broszkowce 16, Cziresz 37, Czudyn 49, Davideny 32, Jordanestie 19, Karapesz nad Seretem 14, Krasna Putna 11, Kupka 40, Neuhütte 13, Panka 24 i Zadowa 43, oraz na obszarach dworskich Budenie 16, Cziresz-Abrahamowicz 20, Cziresz-Grigorcea 20, Davideny 6, Karapesz nad Seretem 7, Komarrestie Halperu 17, Krasna-Hski 65, Neuhütte 7, Panka Janosz 18, Ropeze-Aehner 30 i Zadowa 14.

innych wyznań. Rzymo katolicy i szymatyicy mają tu swoje probostwa. Szkoła jedna. W miasteczku Kaczkia jest 49 Polaków, 509 Rusinów, 414 Rumunów i 149 Niemców. Z ludności tej należy 703 do rzym. kat., 427 do gr. kat., 397 do szymatyckiego, 20 ewangelickiego i 22 do mojżeszowego wyznania.

woje Wremia — uważał za potrzebne, przy ocenie wizyt w Wiedniu i we Wrocławiu, nadmienić, że „zapewne i wizyta cara w Paryżu nie spowoduje żadnej zmiany w pokojowej polityce Rosji“. Ale ktoś wątpił o tem? Sama już ta okoliczność, że wizyta w Paryżu odbyła się prawie bezpośrednio po wizytach w Wiedniu i we Wrocławiu, wskazuje, iż rząd nasz, uważając chwilę obecną za odpowiednią do nadania nowej i ostatecznej sankcji francusko-rozsyjskiemu porozumieniu, uznał zarazem za stosowne okazać, że porozumienie to ma wyłącznie pokojowe cele.

Polacy na Bukowinie. (Szkie statystyczny.)

Na nader małej przestrzeni graniczy z Galicyą, a mianowicie z powiatem sniatyńskim. Starostwo Storozynec, które od wschodu graniczy także z Węgrami. Starostwo to ciągnie się długiym pasmem pomiędzy starostwami Winić i Storozynec — leżącymi na północnej jego granicy — a starostwami Kimpolung i Gnrahumora — leżącymi od niego na południe — ku wschodowi, gdzie graniczy ze starostwem Seret i Suczawa. Z Galicyą graniczy tylko na małej przestrzeni. Liczy 92.554 ludności, w czem jest 2.252 Polaków, czyli 2.43 proc. W roku 1890 należały do niego powiaty sądowe Radowce o 60.986, Seletin o 9.657 i Solka o 21.911 mieszkańców. Dziś powiat Solka należy do starostwa Gurahumora. I znowu spostrzegamy, że graniczący z Galicyą powiat Seletin zamieszkuje zaledwie 56 Polaków, czyli 0.50 proc., bardziej w głąb kraju posiadający powiat Radowce 676 Polaków, t. j. 1.10 proc., a najbardziej od Galicyi oddalony powiat Solka i 517 Polaków, czyli 0.92 proc. ludności.

Starostwo Radowce, które od wschodu graniczy także z Węgrami. Starostwo to ciągnie się długiym pasmem pomiędzy starostwami Winić i Storozynec — leżącymi na północnej jego granicy — a starostwami Kimpolung i Gnrahumora — leżącymi od niego na południe — ku wschodowi, gdzie graniczy ze starostwem Seret i Suczawa. Z Galicyą graniczy tylko na małej przestrzeni. Liczy 92.554 ludności, w czem jest 2.252 Polaków, czyli 2.43 proc. W roku 1890 należały do niego powiaty sądowe Radowce o 60.986, Seletin o 9.657 i Solka o 21.911 mieszkańców. Dziś powiat Solka należy do starostwa Gurahumora. I znowu spostrzegamy, że graniczący z Galicyą powiat Seletin zamieszkuje zaledwie 56 Polaków, czyli 0.50 proc., bardziej w głąb kraju posiadający powiat Radowce 676 Polaków, t. j. 1.10 proc., a najbardziej od Galicyi oddalony powiat Solka i 517 Polaków, czyli 0.92 proc. ludności.

Przed wizytą w Paryżu.

Nov. Wrem. konstatuje, że w prasie austriackiej, a szczególnie w niemieckiej, nastąpił niejaki zwrot w ocenie ogólnej sytuacji międzynarodowej. Dzienniki niemieckie innym tonem dzisiaj przemawiają, niż podczas wizyty cara we Wrocławiu, i inaczej znaczenie tej wizyty oceniają, jak gdyby je spotkał zawód.

„Widocznie — pisze Nov. Wrem. — pisma te i politycy, którzy nimi kierują, spodziewali się, że wizyty w Wiedniu i we Wrocławiu będą nietylko stwierdzeniem pokojowego usposobienia Rosji, pragnącej żyć w jak najlepszych stosunkach z dwoma sąsiednimi cesarstwami, ale że doprowadzić mogą do jakiejś nowej politycznej kombinacji odmiennej od obecnego ugrupowania mocarstw, polegającego na wspólnym istnieniu trójprzymierza i porozumienia francusko-rozsyjskiego.

Wreszcie rozprzysłi się Polacy po wsiach Czartoria (10), Draczenie (50), Hlinica (27), Kabestie (10), Kalinestie nad Czeremoszem (10), Kostestie (20) i Wołoka nad Czeremoszem (10). W powiecie Storozynec w miasteczku powiatowym tegoż nazwiska ludność dzieli się na 423 Polaków (na obszarze dworskim jest ich nadto 18), 2.387 Niemców, 1.932 Rumunów i 902 Rusinów, oraz na 2.280 szymatyków, 832 rzym. kat., 465 gr. kat., 89 ewangelików i 1.993 żydów. Miasteczko ma 3 szkoły, oraz probostwa rzymsko-katolickie i szymatyckie.

W powiecie sądowym Solka przedewszystkiem zwrócić musimy uwagę na wieś Nowy Solonec. Mieszka w niej 725 Polaków, a obok nich jest tylko 124 Rusinów, 38 Niemców i 2 Rumunów. Jest to jedna z 3 gmin na Bukowinie, którą można uważać za polską. Przeważna część ludności, bo 738, należy do kościoła rzym. kat. Natomiast gr. kat. znajdujemy tylko 137, szymatyków 6 a żydów 8. We wsi jest szkoła. Nie tak licznie osiedli rodacy nasi w miasteczku powiatowym Solka. W miasteczku tem jest ich 220, a na obszarze dworskim 12. Większość ludności miasteczka tworzą Rumuni w liczbie 1.282. Po nich idą Niemcy w liczbie 787, a Rusini znajdujemy tylko 9. Pod względem wyznania mieszkańcy Solki dzielą się na 1.255 ewangelików, 836 rzym. kat., 52 gr. kat., 10 ewangelików, 145 żydów i 14 należących do

„Rozmowy monarchów w Wiedniu i we Wrocławiu mogły dotyczyć tylko wzajemnego porozumienia się decydujących rządów europejskich co do bieżących kwestyj międzynarodowych. Po tych rozmowach powszechny pokój otrzymał nowe rękojmię trwałości, ale oczywiście nie zasnęła najmniejsza zmiana w głównych zasadach tej polityki i zagranicznej, której Rosya tak niezmiennie i konsekwentnie trzyma się od 1891 roku.“

„Jeden z dzienników niemieckich — pisze Nov. Wrem. — uważał za potrzebne, przy ocenie wizyt w Wiedniu i we Wrocławiu, nadmienić, że „zapewne i wizyta cara w Paryżu nie spowoduje żadnej zmiany w pokojowej polityce Rosji“. Ale ktoś wątpił o tem? Sama już ta okoliczność, że wizyta w Paryżu odbyła się prawie bezpośrednio po wizytach w Wiedniu i we Wrocławiu, wskazuje, iż rząd nasz, uważając chwilę obecną za odpowiednią do nadania nowej i ostatecznej sankcji francusko-rozsyjskiemu porozumieniu, uznał zarazem za stosowne okazać, że porozumienie to ma wyłącznie pokojowe cele.

T. T. JEŻ.

wozy nie wchodziły, naprzeciw trzecio-, może czwarto-rzędnego hotelu, zajętego od dołu do góry przez lokatorów z porzeczki Wisły, Dniepru, Nienna, Dżwiny, założył garkuchnię Janek, karmiący gości swoich barszczem z uszkami, koldunami, zrazami z kaszą breznańską, pierogami z serem, letnią porą chłodzkiem i tym podobnymi przysmakami, przypominającymi piaski Mazowsza, stopy ukraińskie i bory litewskie. Garkuchnia zajmowała dół; nad nią zaś, na piętrze, w trzech dużych i widnych pokojach, mieszkała czytelnia polska.

nie wchodniej (roku 1853—56), w epoce wojny włoskiej (roku 1859) już o stręczeniu króla milczano, czyn dokonany uwolnienia i uwła szczenia włościom uznawano — i z tonu spuchło wobec demokracji, sejmikującej u Janka, sejmikującej w czytelni, sejmikującej w Café Molière, sejmikującej na ulicach i na kwartach za instygacya, jeżeli nie pod przewodnictwem hersztów demokratycznych: Ludwika Mierosławskiego, Wincentego Mazurkiewicza, Seweryna Elzanowskiego, Jana Leduchowskiego, J. N. Janowskiego, Leona Ziolkowicza, Zygmunta Mikowskiego, Józefa Ordęgi, Teofila Januszewicza, dra Seweryna Gałęzowskiego, dra Korabiewicza, pojawiającego się od czasu do czasu gen. Józefa Wysockiego i innych i innych. Od hersztów z zewnątrz, od Leliewa, póki żył (umarł w roku 1861), od Helmana, zamieszkałych w Brukseli, przychodzący rzucały myśli, słowa zachęty, ogólnikowo zasadnicze wskazówki. Życie wrzało wśród młodzieży, która, napływająca do Paryża, niby woda wskutek podniesienia szluz, z Korony, z Litwy, z Rusi, stanowiła główny sejmikujący kontyngens.

„Rozmowy monarchów w Wiedniu i we Wrocławiu mogły dotyczyć tylko wzajemnego porozumienia się decydujących rządów europejskich co do bieżących kwestyj międzynarodowych. Po tych rozmowach powszechny pokój otrzymał nowe rękojmię trwałości, ale oczywiście nie zasnęła najmniejsza zmiana w głównych zasadach tej polityki i zagranicznej, której Rosya tak niezmiennie i konsekwentnie trzyma się od 1891 roku.“

„Widocznie — pisze Nov. Wrem. — pisma te i politycy, którzy nimi kierują, spodziewali się, że wizyty w Wiedniu i we Wrocławiu będą nietylko stwierdzeniem pokojowego usposobienia Rosji, pragnącej żyć w jak najlepszych stosunkach z dwoma sąsiednimi cesarstwami, ale że doprowadzić mogą do jakiejś nowej politycznej kombinacji odmiennej od obecnego ugrupowania mocarstw, polegającego na wspólnym istnieniu trójprzymierza i porozumienia francusko-rozsyjskiego.“

ZA GWIAZDĄ PRZEWODNIĄ. POWIEŚĆ na tle powstania styczniowego. (Ciąg dalszy.) VI. Ani się spodziewał, ani przypuszczał, że w stolicy Francji znajdzie, co znalazł. Wyrazy te odnoszą się do Erazma Helmskiego. W Paryżu znalazł on zakątek jeden, a w tym zakątku takie Polaków nagromadzenie, że zdawało się, jakoby nad Sekwaną Polacy byli tuziemcami, Francuzi cudzoziemcami. Zakątek ów nosił nazwę Passage du Commerce (pasza handlowy). Nazwa ta dawno chyba, bardzo dawno musiała mu być nadana, kiedy się handel tulił po zaułkach, nie wystawiając się, jak obecnie, całkowicie na widok publiczny. Zakątków podobnych stary Paryż liczył niegdys dużo. Znikały one powoli z upływem czasu. Passage du Commerce trzyma się jeszcze, wychodząc wylotem na wspaniały bulwar St. Germain, dzieło pamiętne w przeobrażeniach Paryża Hausmana.





